

Số: 253 /KH-HĐNVQS

Bỉm Sơn, ngày 02 tháng 02 năm 2018

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ giao nhận quân của Thị xã Bỉm Sơn năm 2018

Căn cứ Quyết định số 2185/QĐ-TM ngày 21/11/2012 của Bộ Tổng tham mưu về quy định tổ chức nghi lễ trong quân đội nhân dân Việt nam, Hướng dẫn số 2332/HD-BTM ngày 15/12/2017 của Bộ tham mưu Quân khu 4 về việc hướng dẫn tổ chức lễ giao nhận quân.

Thực hiện Quyết định số 4844/QĐ-UBND ngày 14/12/2017 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh hóa về việc giao chỉ tiêu gọi công dân nhập ngũ năm 2018 cho UBND thị xã Bỉm sơn. Hội đồng NVQS thị xã Bỉm sơn lập Kế hoạch tổ chức lễ giao nhận quân như sau;

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Nhằm tuyên truyền sâu rộng nâng cao tinh thần trách nhiệm của các cấp, các ngành và toàn thể nhân dân trong xây dựng và bảo vệ tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa.

- Hiệp đồng chặt chẽ, chủ động trong công việc, chuẩn bị đầy đủ, chu đáo công tác tổ chức lễ giao nhận quân hoàn thành đúng thời gian quy định.

2. Yêu cầu:

- Tổ chức Lễ giao nhận quân, trang nghiêm, long trọng, đúng nghi lễ, đảm bảo an toàn tiết kiệm và phải thực sự là ngày hội tòng quân.

- Phát huy truyền thống cách mạng của quê hương Bỉm sơn anh hùng, động viên thanh niên lên đường nhập ngũ, góp phần xây dựng quân đội nhân dân Việt nam vững mạnh. hoàn thành chỉ tiêu giao quân năm 2018

II. NỘI DUNG LỄ GIAO QUÂN:

1. Đón tiếp đại biểu:

2. Chương trình văn nghệ chào mừng:

3. Ôn định tổ chức và tổ chức buổi lễ:

- Thông báo chương trình buổi lễ;

- Ôn định tổ chức, báo cáo cấp trên, Chào cờ, Tuyên bố lí do, giới thiệu đại biểu;

- Công bố quyết định gọi thanh niên nhập ngũ của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hoá;

- Lãnh đạo Thị xã nổi trống mở hội giao quân;

- Đại diện cấp ủy chính quyền Thị xã phát biểu;

- Đại diện tổ chức chính trị xã hội phát biểu(Đoàn thanh niên);

- Đại diện thanh niên nhập ngũ phát biểu;

- Đại diện đơn vị nhận quân phát biểu;

- Đại diện lãnh đạo thị xã tặng hoa cho thanh niên nhập ngũ và đoàn nhận quân;

- Phát lệnh giao quân và kết thúc buổi lễ;

III. THỜI GIAN: Từ : 07.30-10.00 ngày 05/03/2018

IV. ĐỊA ĐIỂM: Nhà thi đấu TDTT thị xã Bim Sơn

V. THÀNH PHẦN THAM GIA:

- **Cấp tỉnh:** Hội đồng NVQS Tỉnh,

- **Cấp thị xã:** Cấp ủy, chính quyền, Mặt trận tổ quốc, các ban, ngành, đoàn thể Thị xã.

- **Cấp xã, phường:** Cấp ủy, chính quyền, Mặt trận tổ quốc, các ban, ngành, đoàn thể các xã, phường.

- Các cơ quan, đơn vị doanh nghiệp trên địa bàn.

- Đơn vị nhận quân.

- Thanh niên nhập ngũ.

- Nhân dân toàn Thị xã.

VI. NHIỆM VỤ:

1. Các thành viên Hội đồng NVQS thị xã: Chỉ đạo các xã, phường được phân công nắm chắc tình hình, theo dõi công tác tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ và tham gia dự lễ.

2. Ban chỉ huy quân sự Thị xã:

- Là cơ quan thường trực của Hội đồng NVQS thị xã tham mưu giúp cấp ủy, chính quyền, Hội đồng NVQS thị xã chỉ đạo các xã, phường làm tốt công tác tuyển quân và tổ chức điều hành Lễ giao nhận quân bảo đảm trang nghiêm, long trọng, an toàn và tiết kiệm.

- Phối hợp với Văn phòng HĐND & UBND, các phòng, ban theo chức năng có liên quan chuẩn bị cơ sở vật chất làm tốt công tác chuẩn bị cho buổi lễ đúng theo nghi thức quân đội.

- Hiệp đồng chặt chẽ với các cơ quan ban ngành, đoàn thể. Chỉ đạo các xã, phường quản lý chặt chẽ và nắm chắc tư tưởng số thanh niên đã phát lệnh gọi nhập ngũ, phối hợp với đơn vị nhận quân tiến hành bàn giao đủ 40 thanh niên cho đơn vị nhận quân.

3. Phòng Văn hóa - Thông tin:

Phối hợp với Ban CHQS thị xã thực hiện công tác buổi lễ. Chỉ đạo các cơ sở tổ chức các hoạt động cổ động tuyên truyền Luật NVQS đến mọi tầng lớp nhân dân bằng nhiều hình thức đa dạng và phong phú.

4. Đoàn Thanh niên Thị xã:

- Phối hợp với Ban CHQS Thị xã. Chỉ đạo Ban chấp hành Đoàn các cơ sở làm thủ tục chuyên sinh hoạt Đoàn và tổ chức các hoạt động thăm hỏi động viên làm công tác tư tưởng cho thanh niên lên đường nhập ngũ.

- Chuẩn bị bài phát biểu trong buổi lễ và bài cho thanh niên nhập ngũ phát biểu.

- Chịu trách nhiệm chính trong xây dựng chương trình, chuẩn bị hệ thống âm thanh và tổ chức 30 phút văn nghệ chào mừng buổi lễ.

5. Trung tâm văn hóa Thị xã: Phối hợp với Ban CHQS Thị xã. Chịu trách nhiệm chuẩn bị địa điểm, vật chất, trang trí khánh tiết, băng, cờ, khẩu hiệu. Đồng thời chuẩn bị bàn ghế cho đoàn Chủ tịch, 60 ghế cho đại biểu hai bên cánh

gà, bục phát biểu, trống, bảng tên của đơn vị nhận quân.(Trung đoàn 36- Sư đoàn 308- Quân đoàn I).

6. Công an Thị xã:

- Tổ chức lực lượng bảo vệ cho buổi lễ, hướng dẫn sắp xếp phương tiện bảo đảm trật tự an toàn giao thông trong quá trình buổi lễ.

- Cùng với Ban CHQS thị xã giải quyết các thủ tục hành chính cho số thanh niên nhập ngũ bảo đảm hoàn chỉnh hồ sơ nhập ngũ theo quy định.

7. Đài Truyền thanh – Truyền hình Thị xã: Theo sự phân công của Hội đồng NVQS thị xã. Tổ chức lực lượng, phương tiện thường xuyên bám sát nhiệm vụ. Tổ chức ghi hình, đưa tin tuyên truyền kịp thời, trú trọng biểu dương tập thể và các nhân điển hình trong thực hiện luật NVQS.

8. Các xã, phường.

- Nắm và quản lý chặt chẽ số thanh niên chuẩn bị lên đường nhập ngũ.

- Làm tốt công tác động viên thăm hỏi, tặng quà giúp đỡ thanh niên lên đường nhập ngũ. Thực hiện tốt khâu “ liên hoan tại nhà, tiễn đưa tại xã, giao quân tại Thị xã”

- Tổ chức bố trí phương tiện đưa đón thanh niên về địa điểm làm lễ giao nhận quân trước thời gian làm lễ 30 phút .

- Mỗi xã, phường làm 2 khẩu hiệu, băng zôn căng qua trục đường chính (từ ngày 01/03-08/03/2018).

VII. QUY ĐỊNH TRANG PHỤC:

- Đoàn chủ tịch: Mặc comle (đối với nam) áo dài (đối với nữ), cán bộ quân đội mặc tiêu lễ mùa đông.

- Các thanh niên nhập ngũ: Mặc trang phục quân đội.

- Các đồng chí trong Ban CHQS các xã, phường mặc trang phục thường dùng theo mùa.

VIII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

- Căn cứ vào nhiệm vụ được giao, các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể chủ động xây dựng kế hoạch triển khai tổ chức thực hiện.

- Các thành viên Hội đồng NVQS Thị xã, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị theo chức năng nhiệm vụ kiểm tra đôn đốc cơ quan, đơn vị mình, hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao đúng thời gian quy định.

Nhận được kế hoạch này đề nghị thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể quán triệt nghiêm túc và triển khai tổ chức thực hiện. Quá trình tổ chức thực hiện có gì vướng mắc kịp thời phản ánh về cơ quan thường trực Hội đồng NVQS Thị xã (qua Ban CHQS Thị xã) để thông nhất thực hiện./.

Nơi nhận:

- Bộ CHQS Tỉnh (B/cáo);
- TT.Thị ủy, HĐND Thị xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND Thị xã;
- Thành viên HDNVQS Thị xã ;
- Các cơ quan, ban ngành, đơn vị;
- Xã, phường;
- Lưu: VT, QS V45.



CHỦ TỊCH UBND THỊ XÃ
Bùi Huy Hùng

DANH SÁCH
THAM GIA ĐOÀN CHỦ TỊCH TRONG
LỄ GIAO NHẬN QUÂN NĂM 2018



1. Đại biểu cấp tỉnh (Liên đoàn lao động tỉnh Thanh Hóa)
2. Bí thư thị ủy (Đ/c Nguyễn Tiên Thuận)
3. Chủ tịch UBND thị xã (Đ/c Bùi Huy Hùng)
4. Chủ tịch UBMTTQ thị xã (Đ/c Phạm Văn Thương)
5. Chỉ huy trưởng Ban CHQS thị xã (Đ/c Nguyễn Ngọc Anh)
6. Chủ tịch Hội cựu chiến binh thị xã (Đ/c Lê Văn Thống)
7. Chủ tịch Hội LHPN thị xã (Đ/c Nguyễn Thị Tuyết)
8. Bí thư thị đoàn (Đ/c Nguyễn Mạnh Hùng)
9. Đại diện đơn vị nhận quân (Trung đoàn 36- Sư đoàn 308)